ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.brContato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PCdoB, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos

termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício,

ressaltando a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSITÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASC, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA -

SEMASC, SECRETÁRIA SRA. JOICI FERREIRA DA SILVA, SOLICITO QUE

FORNEÇA ASSISTÊNCIA SOCIAL ADEQUADA PARA PACIENTES E

FAMILIARES AFETADOS PELA DOENÇA DE CHAGAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE NOSSA COMUNIDADE ESTÁ

ENFRENTANDO UMA SITUAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA CRÍTICA, ESSA

AÇÕES ESPECIFICAS E IMEDIATAS SÃO ESSENCIAIS E VISAM UMA

ABORDAGEM HUMANIZADA AOS PACIENTES E FAMILIARES

ACOMETIDOS PELA DOENÇA DE CHAGAS, ESSAS PESSOAS PRECISAM

DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO, VISANDO O BEM ESTAR DE

TODOS NO QUE SE FAZ POSSÍVEL E DEVEM SER IMPLEMENTADAS

PROVIDÊNCIAS URGENTES E EFICAZ PARA ENFRENTAR ESSA DOENÇA

E O ABALO QUE ELA VEM CAUSANDO EM NOSSA POPULAÇÃO.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br